
Pag. 1

 N.340 del 1° SETTORE del 03/05/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PERSONALE. CANONE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEI
SOFTWARE PRESENZE.NET E SELFWEB IN MODALITA' HOSTING ASP
DITTA INAZ SRL DI MILANO. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO
2022. CIG. N. Z9C3629897.

  Vista la proposta del Responsabile del procedimento, dott.ssa Caterina
Barbieri, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO

  Richiamato il decreto dirigenziale prot. n. 22474 dell'1/6/2021 di
conferma della nomina di responsabile di posizione organizzativa dell'area
personale - segreteria con attribuzione di deleghe;

  Premesso che con determinazione dirigenziale n. 245/I del 30.12.1998 è
stata aggiudicata alla ditta INAZ PAGHE S.r.l. di Milano la fornitura di software
ed hardware per la gestione informatica del programma di rilevazione delle presenze
del personale dipendente;

  Vista, altresì, la determinazione dirigenziale n. 533/I del 27.12.2011,
con la quale è stata disposta l'implementazione ed aggiornamento del programma di
rilevazione presenze attualmente in uso da parte dell'Ufficio Personale, attraverso
l'installazione del software denominato Self-Web, al fine di consentire la gestione
delle presenze-assenze via web da parte di ogni dipendente;

  Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 801 del 2/11/2017, è
stato disposto il passaggio delle procedure di gestione dei software PRESENZE.NET e
SELFWEB da server locale ad hosting, al fine di risolvere i continui problemi di
spegnimento  repentino del vecchio server locale, ove erano ubicati entrambi i
programmi;  

  Esaminata la proposta di rinnovo del canone di manutenzione ed
assistenza  dei software "presenze.net" e "Self-Web" in modalità hosting ASP,
presentata in data 10/2/2022, prot. n. 6442, dalla ditta INAZ S.r.l. di Milano, con
sede in Viale Monza, n. 268, relativa al periodo 1/1/2022-31/12/2022, che prevede
un canone annuo di € 2.316,00, più IVA al 22%, calcolato su di una media di
dipendenti in servizio pari a 100, salvo conguaglio nella fatturazione a dicembre
nel caso di variazioni nel corso del 2022;

  Dato atto che il servizio di assistenza dei software in uso viene



Pag. 2

fornito in esclusiva, essendo protetto dal diritto d'autore e, conseguentemente,
può essere affidato unicamente all'operatore economico titolare del diritto di
proprietà intellettuale dei software;

  Considerato che, come da dichiarazione pervenuta via e-mail in data
13/4/2022, i software forniti dalla ditta INAZ Srl di Milano soddisfano i criteri
minimi di affidabilità e sicurezza previsti dalla circolare AGID n. 3 del 9/4/2018;

  Dato atto che il Responsabile dell'Ufficio Sistemi Informativo
Comunali, ing. Riccardo Prandini, con e-mail della medesima data ha espresso parere
favorevole in merito al rinnovo del canone di manutenzione con la ditta in
questione;

  Richiamato l'art. 1, co. 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di bilancio 2019), che ha innalzato da € 1.000,00 a € 5.000,00 l'importo
previsto dall'art. 1, co. 450 delle legge 27 dicembre 2006, n. 296, permettendo di
procedere all'affidamento di forniture e servizi per importi inferiori ad €
5.000,00, prescindendo dal ricorso alle modalità telematiche;

  Atteso, inoltre, che l'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per affidamenti di
importo inferiore ad € 139.000,00, consente di procedere mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

  Richiamato l'art. 32, co. 2, del suddetto Decreto Legislativo, che
dispone quanto segue:

nella procedura di cui all'art. 36, co. 2, lett. a), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto mediante determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei
requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

  Dato atto che:

1. con il presente provvedimento si intende procedere all'affidamento del servizio
di assistenza e manutenzione dei software "presenze.net" e "Self-Web" in
modalità hosting ASP per il periodo 1/1/2022-31/12/2022, per un importo di €
2.316.00, più IVA al 22%, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

2. il servizio di manutenzione ed assistenza dei software in uso viene fornito in
esclusiva, essendo protetto dal diritto d'autore e, conseguentemente, può essere
affidato unicamente all'operatore economico titolare del diritto di proprietà
intellettuale dei software;

3. i software "presenze.net" e "selfweb" offerti dalla ditta Inaz srl di Milano,
oggetto di assistenza e manutenzione, soddisfano i criteri minimi di sicurezza
informativa stabiliti con circolare Agid n. 3 del 9/4/2018;

4. affidatario del contratto: ditta INAZ srl Società Unipersonale, con sede legale
a Milano - Viale Monza n. 268 - P.IVA  05026960962;

5. il C.I.G. attribuito è il seguente: Z9C3629897. 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 - dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2022-2023-2024";

Richiamato l'art. 5, comma 1, del D.lgs. 241/90

   Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

   Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;



Pag. 3

   Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla ditta INAZ srl con sede legale in Milano, Viale Monza 268 P.Iva
05026960962, l'espletamento del servizio di manutenzione ed assistenza dei
software per la gestione informatica delle presenze denominati PRESENZE.NET e
SELFWEB per l'anno 2022 in modalità hosting ASP, al prezzo offerto di €
2.316.00, più IVA al 22%;

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.825.52, IVA al 22% compresa,
imputandola al cap. 90.22 "Spese per stampati, cancelleria, ecc" del peg
2022-2024, annualità 2022, dando atto che l'obbligazione non è ripetitiva ed ha
scadenza 31/12/2022;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai
fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

4. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo
Settore.

5. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 1° SETTORE

F.to Digitalmente Roberta Patuzzo



Pag. 4


